ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /TTr-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày         tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết phát triển thanh niên

 huyện Ba Tơ giai đoạn 2021- 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ba Tơ

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 -2030;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn

2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2030.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị

quyết phát triển thanh niên huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 – 2030, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Năm 2003, thực hiện Quyết định số 70/2003/QĐ-TTg ngày 24/4/2003 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam đến

năm 2010. Tiếp đó, thực hiện Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của

Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 07/4/2012 về Kế

hoạch triển khai, thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 1294/QĐ-

UBND ngày 15/11/2012 về việc ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị

quyết số 01-NQ/HU ngày 26/10/2011 của Huyện ủy Ba Tơ về việc tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-

2015 và Kế hoạch triển khai, thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam

giai đoạn 2012 – 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Từ năm 2003 đến nay, đã qua

2 giai đoạn triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam của

Chính phủ trên địa bàn huyện, qua đánh giá tổng kết các giai đoạn thực hiện

chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của huyện hầu hết được các cơ quan,

đơn vị, địa phương quán triệt, tổ chức thực hiện một cách kịp thời và hiệu quả. Qua

đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã lồng ghép nhiều chính sách phát triển thanh

niên vào nhiệm vụ công tác chuyên môn của mình nhằm thể chế các mục tiêu, chỉ

tiêu trong chiến lược để tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên có điều kiện phát

triển toàn diện, phát huy tính năng động, sáng tạo, xung kích, tình nguyện trong

các hoạt động xã hội.

2

Đánh giá được tầm quan trọng của thanh niên trong giai đoạn hiện nay. Năm

2020, Quốc hội đã ban hành Luật Thanh niên, tiếp theo đó, ngày 24/7/2021 Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1331/QĐ-TTg về Chiến lược phát triển

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và nhiều quy định chế độ chính sách tạo

điều kiện cho thanh niên phát triển; Bộ Nội vụ ban hành Quyết định số 1113/QĐ-

BNV ngày 17/10/2021 về Kế hoạch thực hiện Chiến lược thanh niên Việt Nam,

giai đoạn 2021-2030; Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Nghị quyết số

92/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ tại điểm c, khoản 7 phần IV Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi có quy định UBND huyện trình HĐND

huyện ban hành Nghị quyết “Phát triển thanh niên huyện Ba Tơ, giai đoạn 2021 -

2030”, nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của tỉnh, gắn với thực hiện lồng

ghép các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện

Ba Tơ và khắc phục những hạn chế trong thực hiện chương trình phát triển thanh

niên trên địa bàn huyện Ba Tơ, giai đoạn 2011 – 2020 là cần thiết và phù hợp với

quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Trung ương, của tỉnh gắn với việc

thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn

huyện; đồng thời xác định rõ thời gian, tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, góp

phần phát triển thanh niên và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về thanh niên trong thời gian tới.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Trên cơ sở các quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của

Nhà nước về phát triển thanh niên. Kế thừa, phát huy những kết quả đã đạt được

của Kế hoạch triển khai, thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai

đoạn 2012 – 2020 trên địa bàn huyện Ba Tơ.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Phát triển thanh niên huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 - 2030, đáp ứng các quan

điểm, mục tiêu của Luật Thanh niên, Nghị định của Chính phủ về phát triển thanh

niên trong giai đoạn hiện nay.

2. Đối tượng áp dụng

- Thanh niên từ đủ 16 đến 30 tuổi cư trú trên địa bàn huyện Ba Tơ.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

3

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục tiêu chung

Xây dựng thế hệ thanh niên huyện Ba Tơ phát triển toàn diện; giàu lòng yêu

nước, có ý thức tự lực, tự cường, tự hào dân tộc; có lý tưởng cách mạng, hoài bão,

khát vọng vươn lên xây dựng đất nước; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành

pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; có văn hóa, kiến thức, trình độ học

vấn, kỹ năng sống, nghề nghiệp và việc làm; có ý chí lập thân, lập nghiệp, năng

động, sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ. Phát triển nguồn nhân lực trẻ chất

lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của đất nước và

hội nhập quốc tế. Phát huy tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện và nâng cao

trách nhiệm của thanh niên trong xây dựng, bảo vệ và phát triển huyện Ba Tơ.

2. Mục tiêu cụ thể

Cụ thể hóa mục tiêu của Chiến lược Chiến lược phát triển thanh niên Việt

Nam giai đoạn 2021- 2030 thành các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của huyện phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Nhiệm vụ và giải pháp.

4. Nguồn kinh phí thực hiện.

5. Tổ chức thực hiện.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN

NGHỊ QUYẾT

Nguồn kinh phí thực hiện: Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp

ngân sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách; nguồn xã hội hóa và các

nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; sau khi HĐND huyện thông

qua Nghị quyết, UBND huyện ban hành chương trình, kế hoạch cụ thể để để triển

khai thực hiện trên địa bàn huyện.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Tại kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND huyện khóa XII.

Kính trình HĐND huyện xem xét, thông qua.

Hồ sơ gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển

thanh niên huyện Ba Tơ, giai đoạn 2021 – 2030./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Văn phòng huyện;

- Lưu:VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

4

		2022-07-06T14:24:29+0700

		2022-07-07T15:00:47+0700

		2022-07-07T15:00:47+0700

		2022-07-07T15:00:47+0700